MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

COORDENAÇÃO DE PROJETOS E FOMENTOS EAD
Avenida da Abolição, 3, Campus da Liberdade - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-000

Telefone: - http://www.unilab.edu.br/

EDITAL Nº 13/2025 – IEAD/UNILAB

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR E VICE COORDENADOR DE CURSO DE
GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO DOS CURSOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DO SISTEMA

UAB/UNILAB

RESULTADO FINAL DO CURSO DE FORMAÇÃO BÁSICA

A Comissão do Processo de Seleção do Instituto de Educação a Distância - IEAD, instituída pela
Portaria IEAD nº 25, de 25 novembro de 2025, com base no Estatuto e no Regimento da instituição, nas Portarias
CAPES nº 33, de 16 de fevereiro de 2023, nº 309, de 27 de setembro de 2024 e pela Instrução Normativa GAB n º
01 de 01 de outubro de 2024, no uso de suas atribuições, divulga o Resultado final do Curso de Formação Básica:

INSCRIÇÃO VAGA TIPO DE VAGA NOME
COMPLETO SITUAÇÃO

1
4 - Coordenador e Vice Coordenador de
Curso - Licenciatura em Letras – Libras *
- IEAD - Acarape (CE)

Vagas reservadas
(conforme previsto no
Art. 13, inciso VIII, da
Portaria CAPES nº
309/2024)

Vanessa Teixeira
de Freitas
Nogueira

CLASSIFICADO(A)

2
2 - Coordenador e Vice Coordenador de
Curso - Licenciatura em Letras – Língua
Inglesa * - IEAD - Acarape (CE)

Ampla concorrência Alane Melo da
Silva DESCLASSIFICADO(A)

4
5 - Coordenador e Vice Coordenador de
Curso - Licenciatura em Computação e
Informática - IEAD - Acarape (CE)

Ampla concorrência Herivelton Alves
de Oliveira CLASSIFICADO(A)

5
11 - Coordenador e Vice Coordenador
de Curso - Especialização em Gestão
Pública - IEAD - Acarape (CE

Ampla concorrência JOÃO COELHO
DA SILVA NETO CLASSIFICADO(A)

6
11 - Coordenador e Vice Coordenador
de Curso - Especialização em Gestão
Pública - IEAD - Acarape (CE

Vagas reservadas
(conforme previsto no
Art. 13, inciso VIII, da
Portaria CAPES nº
309/2024)

Alexandre
Oliveira Lima CLASSIFICADO(A)

7
9 - Coordenador e Vice Coordenador de
Curso - Especialização em Metodologias
Interdisciplinares - IEAD - Acarape (CE)

Ampla concorrência Luis Eduardo
Torres Bedoya CLASSIFICADO(A)

8
8 - Coordenador e Vice Coordenador de
Curso - Especialização em Gestão em
Saúde - IEAD - Acarape (CE)

Ampla concorrência
EMANUELLA
SILVA JOVENTINO
MELO

CLASSIFICADO(A)

9
9 - Coordenador e Vice Coordenador de
Curso - Especialização em Metodologias
Interdisciplinares - IEAD - Acarape (CE)

Vagas reservadas
(conforme previsto no
Art. 13, inciso VIII, da
Portaria CAPES nº
309/2024)

GERANILDE
COSTA E SILVA CLASSIFICADO(A)

10
7 - Coordenador e Vice Coordenador de
Curso - Especialização em Literaturas
Africanas - IEAD - Acarape (CE)

Ampla concorrência
ANDREA
CRISTINA
MURARO

CLASSIFICADO(A)

11
11 - Coordenador e Vice Coordenador
de Curso - Especialização em Gestão
Pública - IEAD - Acarape (CE

Ampla concorrência EDUARDO
SOARES PARENTE CLASSIFICADO(A)

13
1 - Coordenador e Vice Coordenador de
Curso - Licenciatura Interdisciplinar em
Ciências Naturais - IEAD - Acarape (CE)

Ampla concorrência
Sinara Mota
Neves de
Almeida

CLASSIFICADO(A)

14

10 - Coordenador e Vice Coordenador
de Curso - Especialização em Ensino de
Ciências, Anos Finais do Ensino
Fundamental-Ciência é 10 - IEAD -
Acarape (CE)

Ampla concorrência Eveline de Abreu
Menezes CLASSIFICADO(A)

15

10 - Coordenador e Vice Coordenador
de Curso - Especialização em Ensino de
Ciências, Anos Finais do Ensino
Fundamental-Ciência é 10 - IEAD -
Acarape (CE)

Ampla concorrência Jober Fernando
Sobczak CLASSIFICADO(A)

Acarape, 23 de janeiro de 2026.

Joserlene Lima Pinheiro

Coordenador Adjunto UAB/UNILAB

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE/UNILAB No 343, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado eletronicamente por JOSERLENE LIMA PINHEIRO, COORDENADOR(A) ADJUNTO(A) DA
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB, em 23/01/2026, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1364034 e o código
CRC CF556B7F.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0